
KPMG Baltics SIA

2023. gada 7. martā





3Dokumenta klasifikācija: KPMG Konfidenciāls© 2023 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Nav pieejami 

telekomunikāciju tīkli

Ārpakalpojuma

sniedzēju darbības

traucējumi

Piegādes ķēžu

traucējumi

Sadarbības

partneru darbības

traucējumi

Ilgstoši

elektroenerģijas

pārrāvumi

Nedarbojas IT sistēmas

vai iekārtas
Nav pieejams 

personāls







6Dokumenta klasifikācija: KPMG Konfidenciāls© 2023 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Lēmumu pieņemšanas 

kārtība

Reaģēšanas komandas 

sastāvs

ar kritiskajiem 

sadarbības partneriem 

un ārpakalpojuma 

sniedzējiem

Būtiskākie risku 

scenāriji, kas var radīt 

ārkārtas situāciju

Risku scenāriju 

ietekmes analīze

Kritisko resursu 

(piemēram, ēku un 

iekārtu) monitorings

Alternatīvu plānošana

Kritiskie procesi, kas 

nepieciešami 

minimālās darbības 

nodrošināšanai

Kritiskie resursi

Rīcības kritisko 

procesu turpināšanai

Krīzes komunikācijas 

vadlīnijas

Darbinieku apmācības

Ārkārtas situāciju 

simulācija un plāna 

testēšana



7Document Classification: KPMG Confidential© 2022 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Vienkāršots 

piemērs



8Document Classification: KPMG Confidential© 2022 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Vienkāršots 

piemērs



9Document Classification: KPMG Confidential© 2022 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Vienkāršots 

piemērs



10Dokumenta klasifikācija: KPMG Konfidenciāls© 2023 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Darbības nepārtrauktības plānu 

izvērtējums un nepārtraukti uzlabojumi



11Dokumenta klasifikācija: KPMG Konfidenciāls© 2023 KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar

Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas dalībfirma . Visas 

tiesības aizsargātas.

Valsts kritisko 

pakalpojumu 

sniedzējiem / 

kritiskās 

infrastruktūras 

pārvaldītājiem

MK 2021. gada 6. jūlija noteikumi Nr. 

508 nosaka, ka visiem kritiskās 

infrastruktūras īpašniekiem vai 

pārvaldītājiem līdz 2023. gada 1. 

jūnijam ir jāizstrādā darbības 

nepārtrauktības plāns

Uzņēmumiem, kuru 

darbība ir saistīta ar 

kritiskas IT sistēmas 

nodrošinājumu

Uzņēmumiem, kuru 

darbība ir atkarīga no 

viena vai dažiem 

kritiskiem 

piegādātājiem

Uzņēmumiem ir laicīgi jākoordinē 

darbības nepārtrauktības plāni ar 

sadarbības partneriem un 

piegādātājiem, kā arī laicīgi jāplāno 

scenāriji situācijai, ja ārpakalpojuma 

sniedzējs pēkšņi nespēj sniegt savus 

pakalpojumus vai veikt piegādes

Uzņēmumi, kuru 

darbība ir saistīta ar 

liela apjoma 

pamatlīdzekļiem

Uzņēmumiem, kura lieto specifiskas 

iekārtas vai ēkas, kas nav tūlītēji 

aizstājamas vai kuru darbību nedrīkst 

pārtraukt, ir laicīgi jāapzinās riski, kas 

var apdraudēt iekārtu darbību vai ēkas 

pieejamību, kā arī jāplāno rīcības soļi 

iespējamā ārkārtas situācijas laikā 

Uzņēmumiem ir jāizstrādā un regulāri 

jāatjauno kritisko IT sistēmu darbības 

nepārtrauktības plāni un darbības 

atjaunošanas plāni, tai skaitā ja IT 

sistēmu nodrošina ārpakalpojuma 

sniedzējs 



Edvards Grasis
Direktors, Risku vadības konsultācijas, 

KPMG Baltics SIA

E: egrasis@kpmg.com, 

M: + 371 277 006 32


